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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BCĐ HỘI NHẬP QUỐC TẾ                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     

Số:          /BC-BCĐ                           Quảng Ngãi, ngày        tháng 6 năm 2021 
 

 

BÁO CÁO 
 

Tình hình triển khai công tác hội nhập quốc tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

06 tháng đầu năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm  
 

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC HỘI NHẬP QUỐC TẾ 06 

THÁNG ĐẦU NĂM 2021 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NGÃI: 

Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh Quảng Ngãi trong những tháng đầu năm 

2021 diễn ra trong bối cảnh tình hình thế giới và trong nước tiếp tục diễn biến 

phức tạp với những yếu tố bất lợi do tác động kép của đại dịch Covid-19. Bám sát 

sự chỉ đạo của Chính phủ, tỉnh Quảng Ngãi đã và đang triển khai đồng bộ, quyết 

liệt các biện pháp trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, hạn chế thấp nhất 

tác động của dịch bệnh đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2021, 

đồng thời tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển KT-XH, trong 

đó, công tác hội nhập quốc tế bước đầu đạt được một số kết quả như sau:   

1. Công tác thông tin tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết 22 và tổ chức 

triển khai thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước trong lĩnh vực hội nhập quốc tế: 

Tiếp tục đẩy mạnh học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW 

ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị và các chủ trương, đường lối, chính sách của 

Đảng và Nhà nước về hội nhập quốc tế (HNQT); tích cực và chủ động tổ chức, 

lồng ghép các hoạt động phổ biến, tuyên truyền về đường lối đối ngoại, hội nhập 

vào các chương trình, kế hoạch công tác của cơ quan, đơn vị, các Nghị quyết, Chỉ 

thị của Đảng, các chương trình, kế hoạch hành động của Trung ương và địa 

phương về công tác HNQT trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết Đại hội 

Đại biểu Toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, trong đó xác định một trong 12 định 

hướng phát triển đất nước giai đoạn 2021-2030 là “Tiếp tục thực hiện đường lối 

đối ngoại độc lập, tự chủ, đa phương hoá, đa dạng hoá; chủ động và tích cực hội 

nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng, có hiệu quả; giữ vững môi trường hoà bình, ổn 

định, không ngừng nâng cao vị thế, uy tín quốc tế của Việt Nam”. 

Ngày 22/3/2021, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 49/KH-UBND  về 

công tác thông tin đối ngoại (TTĐN) với các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2021 

là tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về “Đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin 

tuyên truyền và thông tin đối ngoại, góp phần xây dựng biên giới hòa bình, 

hữu nghị, hợp tác và phát triển” và triển khai tổ chức thực hiện Đề án “Đẩy 

mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính 
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trị và pháp luật Việt Nam cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân” năm 

2021; tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông tin về HNQT, HNKTQT, đối ngoại, 

tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến thương mại, du lịch trên các phương tiện thông 

tin đại chúng; cử CBCC tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về đối ngoại, 

HNQT; đăng tải các bài viết, bản tin về các cam kết hiệp định thương mại 

FTA, CPTPP, RCEP, các hiệp định thương mại thế hệ mới như EVFTA, 

EVIPA, UKVFTA, quy định về an toàn thực phẩm và kiểm dịch động, thực vật 

(SPS) của các nước thành viên WTO1 đến CBCCVC, người dân và doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh. 
 

2. Xây dựng, hoàn thiện thể chế, nâng cao năng lực hội nhập quốc tế: 

Trong 06 tháng đầu năm, công tác hoàn thiện thể chế, nâng cao năng lực hội 

nhập tiếp tục được quan tâm và triển khai thực hiện ở các cấp, ngành trong tỉnh, 

trong đó, công tác ban hành văn bản QPPL luôn được triển khai thực hiện thường 

xuyên và chú trọng nâng cao chất lượng thẩm định, qua đó nâng cao tính hợp 

hiến, hợp pháp, tính thống nhất của VBQQPL, tạo thuận lợi doanh nghiệp, nhà 

đầu tư trong quá trình thực hiện các thủ tục hồ sơ liên quan hoạt động đầu tư, kinh 

doanh 2.  

Về nâng cao năng lực hội nhập quốc tế về tư pháp, tỉnh đã ban hành Kế 

hoạch số 05/KH-UBND ngày 11/01/2021 triển khai công tác thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính năm 2021; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 

22/01/2021 theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên 

                                           
1 Đăng tải hơn 200 tin, bài, ảnh trên báo in và báo điện tử phản ảnh các hoạt động HNKTQT, xúc tiến đầu tư, thương 

mại, du lịch, ứng dụng KHCN trong đời sống, sản xuất kinh doanh và cải cách hành chính; xây dựng chuyên đề, đăng tải 

bài viết, hình ảnh tuyên truyền các hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế nổi bật, sự kiện văn hóa của đất nước, của tỉnh Quảng 

Ngãi trong năm 2021; biên soạn và phát hành ấn phẩm “Bản tin đối ngoại”, xuất bản Tạp chí Thông tin Nông nghiệp và PTNT 

và các tài liệu tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo, về công tác nhân quyền của Việt Nam; quảng bá hình ảnh tỉnh Quảng Ngãi 

trên các sản phẩm truyền thông: bằng bản tin Đối ngoại, tập san Thông tin đối ngoại song ngữ Việt-Anh; đặt hàng VTV8 sản 

xuất và phát sóng 02 phóng sự giới thiệu, quảng bá hình ảnh Quảng Ngãi trên kênh VTV8, VTV4, Cẩm nang Du lịch Quảng 

Ngãi, tập gấp Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ Khao lề thế lính Hoàng Sa, Bộ quy tắc ứng xử trong hoạt động du lịch tỉnh 

Quảng Ngãi (nội dung tiếng Việt, tiếng Anh; đưa tin, phản ánh kịp thời những hoạt động đối nội, đối ngoại của lãnh đạo tỉnh; 

thông tin, tuyên truyền các hoạt động đối ngoại cấp cao của Việt Nam, dấn ấn của Việt Nam tại ASEAN, Hội đồng Bảo an Liên 

hợp quốc, đặc biệt là lần thứ hai đảm nhiệm vai trò Chủ tịch Hội đồng Bảo an Liên hợp quốc (tháng 4/2021); tuyên truyền các 

nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế-xã hội; các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước và của tỉnh, địa phương trong năm 2021; tổ 

chức triển lãm “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” tại các trường THPT, THCS trong 

tỉnh; tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng cho những người làm công tác TTĐN, người phát ngôn, phóng 

viên, biên tập viên các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh; cử 09 lượt CBCC tham dự khóa tập huấn 

bồi dưỡng kiến thức đối ngoại và hội nhập quốc tế do Bộ Ngoại giao tổ chức tại Bình Định và Thái Nguyên; tập huấn kiến 

thức, kỹ năng cho người làm du lịch cộng đồng tại huyện Nghĩa Hành; xuất bản tạp chí Thông tin Nông nghiệp và PTNT, cập 

nhật cơ sở dữ liệu kinh tế thị trường, các biện pháp kỹ thuật canh tác tiên tiến thúc đẩy sản xuất, đặc biệt là công nghệ tiên tiến, 

công nghệ cao; phát song 26 tin bài, phóng sự trên chuyên mục AN Quảng Ngãi; 18 bài, phóng sự trên chương trình phát thanh 

“Vì ANTQ”; 22 tin bài, phóng sự trên các báo đài trong cả nước,... 

 
2 UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 02/2016/NQ-HĐND ngày 15/7/2016 Quy định về 

ưu đãi, hỗ trợ và thu hút đầu tư của tỉnh; trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 12/3/2021 Quy 

định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và ban hành Nghị quyết Quy định mức 

thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Theo đó, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 36/2016/QĐ-UBND ngày 29/7/2016 Quy định về ưu đãi, 

hỗ trợ và thu hút đầu tư của tỉnh; bãi bỏ Quyết định số 24/2017/QĐ-UBND ngày 08/5/2017 của UBND tỉnh quy định mức thu, 

chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh; đồng thời, đã ban hành Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 

28/01/2021 công bố văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh hết hiệu lực toàn bộ, hết hiệu lực một phần, ngưng hiệu lực trong 

năm 2020; Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 05/02/2021 phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và 

vừa giai đoạn 2021-2025. 
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ngành năm 2021 trên địa bàn tỉnh; tổ chức các hội nghị triển khai văn bản luật, 

bồi dưỡng kiến thức pháp luật, lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, 

chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước về HNQT; các cam kết của 

Việt Nam liên quan đến hội nhập kinh tế quốc tế, qua đó giúp cho CBCCVC, 

doanh nghiệp và người dân nắm rõ các chủ trương, chính sách HNQT của Trung 

ương, địa phương giai đoạn hiện nay 3. 

3. Về hội nhập kinh tế quốc tế: 

a) Xúc tiến, thu hút đầu tư và cải thiện môi trường đầu tư: 

- Tại Khu Kinh tế Dung Quất và các khu công nghiệp tỉnh: 

Trong 06 tháng dầu năm 2021, do tác động của dịch bệnh Covid-19 nên thu 

hút đầu tư vào KKT Dung Quất và các KCN tỉnh gặp rất nhiều khó khăn. Tính 

đến 31/5/2021, Ban Quản lý đã cấp GCNĐKĐT cho 02 dự án đầu tư nước ngoài 

với tổng vốn đầu tư khoảng 24,41 triệu USD. Lũy kế đến nay, tại KKT Dung 

Quất và các KCN tỉnh có 356 dự án còn hiệu lực với tổng vốn đầu tư 294.434 tỉ 

đồng (khoảng 14,395 tỷ USD), trong đó có 54 dự án nước ngoài với tổng vốn 

đăng ký đầu tư khoảng 1,904 tỷ USD và 302 dự án đầu tư trong nước với tổng 

vốn đăng ký khoảng 251.913 tỷ đồng (tương đương khoảng 12,491 tỷ USD). Hiện 

Ban Quản lý đang xây dựng danh mục dự án ưu tiên kêu gọi, thu hút đầu tư vào 

KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025, trình cấp có 

thẩm quyền phê duyệt.  

- Ngoài KKT Dung Quất và các KCN tỉnh: 

Về đầu tư trong nước: trong 06 tháng đầu năm 2021, đã cấp mới 06 dự án 

với tổng vốn đầu tư là 140,8 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh có 675 dự 

án còn hiệu lực với tổng vốn đầu tư 295.294 tỷ đồng (trừ các dự án bất động sản). 

Về thu hút đầu tư nước ngoài (FDI): trong 06 tháng đầu năm 2021, đã cấp 

mới 02 dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) với tổng vốn đầu tư khoảng 24,95 

triệu USD. Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh có 61 dự án còn hiệu lực, tổng vốn 

đầu tư 1.987,64 triệu USD.  

- Về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh: 

                                           
3 Tổ chức hội nghị cấp tỉnh triển khai 03 văn bản luật : Luật Doanh nghiệp; Luật Đầu tư và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Xây dựng; tổ chức 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật theo Đề án; Biên soạn và phát hành 01 tập sách hỏi 

đáp pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh cấp phát cho 300 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; công bố 03 TTHC 

mới ban hành trong lĩnh vực phòng chống thiên tai; 01 TTHC bị bãi bỏ trong lĩnh vực Quản lý chất lượng Nông Lâm sản và 

Thủy sản; 01 TTHC được sửa đổi trong lĩnh vực Lâm nghiệp được UBND tỉnh công bố tại các Quyết định  số: 145/QĐ-UBND 

ngày 26/01/2021, số 402/QĐ-UBND ngày 18/3/2021, số 740/QĐ-UBND ngày 24/5/2021; cung cấp 29 dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3, mức độ 4 thuộc các lĩnh vực: Trồng trọt và BVTV, Thủy sản, Chăn nuôi và thú y, Quản lý chất lượng nông lâm sản 

và thủy sản, Thủy lợi. 
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Với phương châm tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính (CCHC), tạo môi 

trường đầu tư kinh doanh thuận lợi nhất cho nhà đầu tư và doanh nghiệp, 06 

tháng qua, tỉnh Quảng Ngãi tiếp tục đồng hành, hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp, 

nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án sau khi có quyết định chủ trương đầu tư; 

thực hiện minh bạch, công khai quy trình xử lý công việc liên quan đến giải quyết 

TTHC để người dân và doanh nghiệp có thể kiểm soát tiến độ thực hiện TTHC 

thông qua phần mềm tra cứu của các cơ quan, đơn vị; đơn giản hóa, rút ngắn hành 

trình, thời gian giải quyết các TTHC cho tổ chức, cá nhân; áp dụng hệ thống quản 

lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO vào hoạt động giải quyết các TTHC; đối thoại, 

gặp gỡ doanh nghiệp để chủ động phòng ngừa rủi ro, tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc, giúp doanh nghiệp hoạt động hiệu quả và nâng cao năng lực cạnh tranh, 

từng bước chuyển biến về nhận thức pháp lý, nâng cao nhận thức, tuân thủ pháp 

luật đầu tư, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 

b) Xúc tiến, vận động viện trợ nước ngoài: 

Tổng giá trị cam kết viện trợ tính đến 31/5/2021 đạt trên 61,6 tỷ đồng 

(tương đương trên 2,34 triệu USD) với 24 chương trình, dự án, trong đó viện trợ 

nhân đạo trong lĩnh vực giáo dục, y tế, an sinh xã hội đạt 14,8 tỷ đồng (tương 

đương 642.829 USD) với 14 chương trình, dự án; viện trợ cứu trợ khẩn cấp và 

khắc phục hậu quả thiên tai do bão lũ đạt 46,8 tỷ đồng (tương đương 1,7 triệu 

USD và 92 ngàn EURO) với 10 chương trình, dự án. 

Về vận động các nguồn viện trợ từ chính phủ các nước, trong tháng 6/2021, 

Chính phủ Ấn Độ thông qua Đại Sứ quán Ấn Độ tại Việt Nam đã phê duyệt 

khoản viện trợ với giá trị viện trợ không hoàn lại là 50.000 USD cho tỉnh Quảng 

Ngãi triển khai Dự án “Xây dựng phòng học cho Trường Phổ thông Dân tộc bán 

trú Tiểu học và Trung học sơ sở Sơn Liên, xã Sơn Liên, huyện Sơn Tây, tỉnh 

Quảng Ngãi” trong năm tài khóa 2021-2022 (01/4-31/3/2022). Đây là khoản viện 

trợ do Sở Ngoại vụ tiếp cận, vận động trong khuôn khổ chương trình hợp tác tiểu 

vùng khu vực sông Mê Kông, được Chính phủ Ấn Độ dành khoản ngân sách từ 

Quỹ Dự án Hiệu quả nhanh (QIP Fund) để cung cấp nguồn viện trợ không hoàn 

lại cho một số dự án quy mô nhỏ ở 04 nước Campuchia – Lào – Myanmar – Việt 

Nam (khối CLMV). 

c) Xúc tiến thương mại: 

Ngày 04/02/2021, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 214/QĐ-UBND 

về việc phê duyệt Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 

2021-2025 với mục tiêu đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác XTTM tỉnh 

Quảng Ngãi từ nay đến năm 2025 và Kế hoạch số 39/KH-UBND về việc tổ chức 

Hội chợ Công Thương tỉnh Quảng Ngãi năm 2021. Trong tháng 4/2021, tỉnh đã 

tổ chức thành công phiên chợ hàng Việt về huyện Lý Sơn năm 2021, đồng thời, tổ 

chức tuyên truyền, quảng bá, tiêu thụ hàng hóa, đặc biệt là nông sản cho miền 

núi, hải đảo; xây dựng đề án xúc tiến thương mại quốc gia và địa phương năm 

2022; xây dựng Điểm bán hàng Việt tại huyện Tư Nghĩa, Lý Sơn và Thành phố 

Quảng Ngãi; giới thiệu kết nối, tiêu thụ sản phẩm đặc sản đặc trưng vùng miền,... 
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d) Xuất nhập khẩu, ngoại thương: 

Về xuất khẩu: Kim ngạch xuất khẩu 06 tháng đầu năm ước đạt 876 triệu 

USD, đạt 62,6% kế hoạch năm (KH:1.400 triệu USD), tăng 6,8% so với cùng kỳ 

năm trước. Mặt hàng có kim ngạch xuất khẩu tăng so với cùng kỳ gồm thủy hải sản 

chế biến, tinh bột mỳ, đồ gỗ, may mặc, dầu FO, sơ, sợi dệt các loại, thép, giày, da 

các loại 4. 

Về nhập khẩu: Kim ngạch nhập khẩu 06 tháng đầu năm ước đạt 1.208 triệu 

USD, đạt 69% kế hoạch năm (KH: 1.750 triệu USD), tăng 21% so cùng kỳ năm 

trước với sản phẩm chủ yếu như dầu thô, sắt thép, máy móc, phụ tùng thay thế,... 

đ) Quan hệ đối ngoại, hợp tác với đối tác nước ngoài: 

Đón tiếp và làm việc với khoảng 2.279 lượt người nước ngoài đến các địa 

bàn ngoài khu vực biên giới biển và 11.398 lượt người nước ngoài đến khu vực 

biên giới biển; 52 lượt người Việt Nam ở nước ngoài về thăm thân và du lịch; 17 

đoàn/35 lượt khách các cơ quan đại diện ngoại giao, lãnh sự, tổ chức quốc tế; 27 

lượt đoàn/156 lượt người của 16 tổ chức phi chính phủ nước ngoài (PCPNN).  

Nhằm tăng cường quan hệ hữu nghị hợp tác với các cơ quan đại diện ngoại 

giao các nước và thiết lập, mở rộng quan hệ với các nước trong khu vực Đông 

Bắc Á, UBND tỉnh đã báo cáo Bộ Ngoại giao đề nghị hỗ trợ tăng cường, mở rộng 

quan hệ hợp tác, thu hút đầu tư với các nước Đông Bắc Á, trong đó chú trọng 

Nhật Bản và Hàn Quốc và tập trung tăng cường triển khai hoạt động hợp tác, đầu 

tư với doanh nghiệp và tổ chức của Hàn Quốc, Nhật Bản, Đài Loan, Trung Quốc, 

Singapore,...  

Đến nay, có trên 40 tổ chức PCPNN hoạt động tại tỉnh Quảng Ngãi và đang 

triển khai hiệu quả các chương trình, dự án viện trợ nhân đạo về y tế, giáo dục, 

phát triển nông thôn, môi trường, phòng chống thiên tai, an sinh xã hội. Dự kiến, 

trong tháng 9/2021, UBND tỉnh phối hợp với Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị 

Việt Nam tổ chức Hội nghị vận động viện trợ nước ngoài vào tỉnh Quảng Ngãi 

nhằm tăng cường hợp tác, vận động nguồn lực phục vụ mục tiêu phát triển KT-

XH của tỉnh. 

Duy trì và tăng cường hợp tác với các cơ quan đại diện ngoại giao nước 

ngoài tại Việt Nam như Đại Sứ quán Hoa Kỳ, Đại Sứ quán Nhật Bản, Đại Sứ 

quán Ấn Độ. Đến nay, Đại Sứ quán Nhật Bản đã tài trợ cho tỉnh Quảng Ngãi triển 

khai một số chương trình, dự án giáo dục, y tế với tổng giá trị viện trợ của Chính 

phủ Nhật Bản trên 09 tỷ đồng. Hiện phía Nhật Bản đang xem xét 04 dự án do tỉnh 

Quảng Ngãi đề cử trong năm 2021 để cấp duyệt viện trợ GRA (viện trợ cấp cơ 

sở) năm tài khóa 2021-2022, giá trị viện trợ thông thường 10 triệu Yên/dự án 

(khoảng 02 tỷ đồng).   

                                           
4 Thủy sản chế biến ước đạt 10,9 triệu USD, tăng 28,8%, tinh bột mỳ ước đạt 65,4 triệu USD, tăng 14,5%,  đồ gỗ ước 

đạt 3,5 triệu USD, tăng 45,6), dăm gỗ nguyên liệu giấy ước đạt 90,4 triệu USD, tăng 3); may mặc ước đạt 33,7 triệu 

USD, tăng 55,7%; dầu FO ước đạt 38,8 triệu USD, tăng 38,3%; sơ, sợi dệt các loại ước đạt 73,2 triệu USD, tăng 

84%, thép ước đạt 306,7 triệu USD, tăng 60%; giày, da các loại ước đạt 63,2 triệu USD, tăng 39,6%. 
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e) Triển khai các thỏa thuận, cam kết quốc tế, hiệp định thương mại, 

cơ chế khu vực, thể chế đa phương: 

Xây dựng, cập nhật thông tin, thị trường các nước tham gia các hiệp định 

và cam kết quốc tế như WTO, CPTPP, EVFTA, EVFTA, UKVFTA dưới hình 

thức tin, bài viết, tài liệu truyền thông; thực hiện thường xuyên chuyên mục 

“Quảng Ngãi Hội nhập và Phát triển” trên sóng PTQ. 

Triển khai các hoạt động hợp tác song phương Việt- Lào trên cơ sở quan hệ 

hữu nghị truyền thống, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện giữa hai nước: tổ 

chức các hoạt động hợp tác với các địa phương của Lào trong giai đoạn 2016-

2020 (tiếp tục tiếp nhận đào tạo và cấp học bổng toàn phần diện hiệp định cho 14 

sinh viên Lào năm học 2021-2022, trong đó có 12 sinh viên tỉnh Champasak và 

02 sinh viên tỉnh Attapeu); xây dựng và ký kết Thỏa thuận hợp tác giai đoạn 

2021-2025 và Kế hoạch hợp tác với tỉnh Champasak và các tỉnh Nam Lào giai 

đoạn 2021-2025; hỗ trợ tỉnh Champasak nhu yếu phẩm và vật tư y tế trị giá trên 

500 triệu đồng phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; hỗ trợ kinh 

phí 01 tỷ đồng hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho nhân dân các địa bàn khó khăn của tỉnh 

Champasak.  

Chủ động, tích cực tham gia các diễn đàn quốc tế đa phương, các sự kiện 

quốc tế (dưới hình thức trực tuyến) như Hội nghị hợp tác giữa các địa phương 

Việt Nam với Pháp do thành phố Toulouse - Pháp đăng cai tổ chức, Hội nghị cấp 

cao các thị trưởng Thành phố Thế giới WCS do Singapore tổ chức với chủ đề 

“Thành phố đáng sống và bền vững”; tham dự Hội nghị Kinh doanh với các 

doanh nghiệp Hàn Quốc do Tổng Lãnh sự quán Hàn Quốc phối hợp KOCHAM tổ 

chức tại Đà Nẵng.  

4. Hội nhập quốc tế trong lĩnh vực chính trị, quốc phòng, an ninh: 

Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc quy định về việc 

Đảng viên, CBCCVC đi nước ngoài theo Quy định số 220-QĐ/TU ngày 

29/4/2021; các quy định về hoạt động thông tin đối ngoại và triển khai các 

chương trình, dự án viện trợ nước ngoài; tăng cường đảm bảo ANTT tại KKT 

Dung Quất và các KCN; phòng ngừa và xử lý các vụ việc phát sinh về ANTT; 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển, đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển đảo, 

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của ngư dân trong hoạt động đánh bắt, khai 

thác trên biển nhằm khắc phục cảnh báo thẻ vàng của IUU. Trong 06 tháng đầu 

năm 2021, không có tình trạng ngư dân xâm phạm vùng biển các nước đánh bắt, 

khai thác hải sản.  

5. Hội nhập quốc tế về văn hóa, giáo dục- đào tạo và các lĩnh vực khác: 

a) Về văn hóa, du lịch: 

Tăng cường, đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức về các giá trị văn 

hóa truyền thống, kịp thời ngăn chặn và đẩy lùi các luồng tư tưởng, văn hóa độc 

hại; tuyên truyền, giáo dục xây dựng lối sống văn hóa trong nhân dân phù hợp với 

nhiệm vụ phát triển công nghiệp hóa, hiện đại hóa tỉnh nhà trong bối cảnh hội 
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nhập5; tăng cường kiểm tra thực thi pháp luật về quyền sở hữu trí tuệ nhằm 

khuyến khích và tạo môi trường thuận lợi cho sự sáng tạo các giá trị tinh thần xã 

hội; xử lý nghiêm vi phạm về mua bán, tàng trữ, phổ biến các sản phẩm và dịch 

vụ văn hóa không lành mạnh6; quảng bá, giới thiệu hình ảnh đất nước, con người, 

truyền thống, lịch sử, văn hóa và ẩm thực Quảng Ngãi đến với du khách trong 

nước và bạn bè quốc tế với nhiều hoạt động trọng tâm, đa dạng về hình thức, 

phương thức thông tin, truyền thông 7. Trong tháng 4, tỉnh đã tổ chức công bố và 

vận hành “App Du lịch” ứng dụng công nghệ 4.0 trong marketing du lịch, đưa cơ 

quan QLNN, doanh nghiệp đến gần du khách nội địa và quốc tế, hỗ trợ doanh 

nghiệp du lịch địa phương kết nối toàn cầu nhanh chóng, hiệu quả, nâng cao năng 

lực hội nhập và phát triển. 

b) Về giáo dục và đào tạo: 

Tiếp nhận và cấp học bổng đào tạo 14 sinh viên các tỉnh Nam Lào theo 

diện học bổng đào tạo bậc Đại học (gồm 12 sinh viên tỉnh Champasak và 02 sinh 

viên tỉnh Attapeu); tổ chức chương trình Homestay cho sinh viên Lào nhằm tăng 

cường quan hệ hữu nghị truyền thống, tình đoàn kết đặc biệt giữa hai dân tộc Việt 

– Lào và nâng cao nhận thức, hiểu biết lẫn nhau giữa thế hệ trẻ hai nước và giữa 

tỉnh Quảng Ngãi với các địa phương của Lào. Tiếp tục tập trung triển khai các nội 

dung hợp tác với các cơ quan, tổ chức nước ngoài khác về giáo dục như Tổ chức 

Hợp tác phát triển và Hỗ trợ kĩ thuật vùng Fla-măng, Vương quốc Bỉ (tổ chức 

VVOB) phối hợp với UBND tỉnh thực hiện Chương trình Giáo dục Mầm non giai 

đoạn 2017-2021; tổ chức Room to Read / Hoa Kỳ triển khai chương trình Thư 

viện Thân thiện,... 

c) Về tài nguyên và môi trường:  

Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực hội nhập quốc tế trong 

lĩnh vực môi trường” đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế sâu rộng, toàn diện và có 

hiệu quả, hướng đến mục tiêu phát triển bền vững trong tiến trình hội nhập quốc 

tế, tạo môi trường kinh doanh thuận lợi và tin cậy đối với các đối tác nước 

ngoài.Tăng cường quản lý, tuyên truyền, giám sát việc thu gom, vận chuyển và 

xử lý chất thải rắn y tế nguy hại; kiểm soát ô nhiễm, xử lý chất thải ở KKT Dung 

Quất, các KCN, khu dân cư, cụm công nghiệp làng nghề; cải thiện môi trường tại 

các khu vực bị ô nhiễm, suy thoái; triển khai kế hoạch ứng phó về biến đổi khí 

hậu và sự cố tràn dầu trên biển nhằm bảo vệ môi trường, hệ sinh thái phát triển 

theo hướng bền vững; tổ chức sử dụng hợp lý, có hiệu quả và bền vững tài 

                                           
5 Công bố Quyết định xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với 04 di tích; phối hợp với các địa phương trong việc tổ chức 

Lễ công bố, đón nhận Bằng công nhận Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; tổ chức Lễ hội đua thuyền tứ linh 

huyện đảo Lý Sơn và Nghệ thuật trình diễn Chiêng Ba của người Hre (huyện Ba Tơ).  
6 Tổng số đợt kiểm tra là 4 đợt với 39 đơn vị, tổ chức lượt dịch vụ. 
7 Quảng bá du lịch tỉnh Quảng Ngãi trên Tạp chí Vietnam Business Forum (Diễn đàn doanh nghiệp); thực hiện 

chuyên mục “Quảng Ngãi - Điểm đến an toàn và thân thiện” phát sóng trên kênh PTQ, website, youtube và 

Fanpage của Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Ngãi; phối hợp quảng bá du lịch với tỉnh Quảng Ngãi trên 

chương trình “VTV Travel” – Đài Truyền hình Việt Nam; phối hợp thực hiện Chương trình Vietnam Discovery tại 

Quảng Ngãi; tham gia góp ý xây dựng Đề cương kịch bản phim giới thiệu, quảng bá về tiềm năng, cơ hội đầu tư 

“Quảng Ngãi – Tiềm năng và triển vọng”,v.v.  
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nguyên thiên nhiên, môi trường sinh thái, bảo đảm cân bằng sinh thái, bảo tồn 

thiên nhiên, giữ gìn đa dạng sinh học.  

 d) Về lao động, xã hội: 

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 543/QĐ-UBND ngày 12/4/2021 

giao chỉ tiêu vận động lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

năm 2021; Quyết định phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ phát 

triển thị trường lao động năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 

248/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 về việc phân bổ nguồn vốn cho vay giải quyết 

việc làm của tỉnh và bổ sung tiền lãi thu được để thực hiện cho vay giải quyết 

việc làm năm 2021 (20 tỷ đồng) và bổ sung tiền lãi thu được để thực hiện cho vay 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; tổ chức các phiên giới 

thiệu việc làm trực tuyến với sự tham dự của hàng trăm lao động8; thường xuyên 

thông tin, hướng dẫn, thông báo tuyển thực tập sinh đi làm việc tại Nhật Bản, 

thông báo tuyển chọn ứng viên đi học tập và làm việc trong ngành điều dưỡng tại 

CHLB Đức; thông tin đến người lao động tham gia đi làm việc tại Hàn Quốc theo 

chương trình cấp phép việc làm cho lao động nước ngoài (Chương trình EPS) của 

Hàn Quốc; chấp thuận cho 30 lượt doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng lao động 

người nước ngoài.  

 đ) Về nông nghiệp, phát triển nông thôn: 

Tiếp tục áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn TCVN ISO 9001:2015; ứng dụng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao. 

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi có 15 dự án thuộc lĩnh vực trồng trọt 

được cấp chủ trương đầu  tư 9. Hiện có 01 Dự án đầu tư Vùng sản xuất rau an 

toàn QNASAFE đã hoàn thành và đi vào hoạt động và đã có sản phẩm rau được 

cấp Giấy chứng nhận VietGAP bán ra thị trường; các dự án còn lại đang giải 

phóng mặt bằng, hoàn tất thủ tục xây dựng, sản xuất thử nghiệm.  

e) Về giao thông, vận tải: 

Tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch quy trình thủ tục liên quan đến 

giải quyết TTHC, giúp người dân và doanh nghiệp có thể kiểm soát tiến độ thực 

hiện TTHC thông qua phần mềm tra cứu; đơn giản hóa, rút ngắn hành trình, thời 

gian giải quyết các TTHC cho tổ chức, cá nhân; áp dụng hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn ISO vào hoạt động giải quyết các TTHC; thường xuyên lấy 

ý kiến các tổ chức, công dân về giao thông vận tải để tạo chuyển biến mạnh mẽ 

về nhận thức pháp lý, tuân thủ pháp luật, chủ động phòng ngừa rủi ro, tháo gỡ 

                                           
8 01 phiên tại Trường CĐ Y tế Đặng Thùy Trâm; 02 phiên tại huyện Trà Bồng và Bình Sơn. 
9
 Sản phẩm được Chứng nhận VietGAP:  Cây Lúa: 10ha diện tích lúa được chứng nhận VietGAP9; địa điểm xã 

Đức Thạnh, huyện Mộ Đức, với sản lượng 70 tấn/năm; Cây rau: 05 ha diện tích rau được chứng nhận VietGAP 9 ; 

địa điểm: Thôn Thế Bình, xã Nghĩa Hiệp, huyện Tư Nghĩa, với sản lượng 182,5 tấn/năm;  các cơ sở ứng dụng 

công nghệ cao trong việc sản xuất rau, củ quả (sản xuất rau thủy canh) với tổng diện tích 2.280m2 9, sản lượng 

51,2 tấn/năm.  
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khó khăn, vướng mắc, giúp doanh nghiệp kinh doanh hiệu quả, nâng cao năng lực 

cạnh tranh. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Ưu điểm, thuận lợi: 

Trong thời gian qua, được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh 

cùng với sự nỗ lực của các cấp, các ngành và đóng góp của nhân dân, công tác 

HNQT nói chung và triển khai thực hiện Nghị quyết 22 nói riêng đạt một số kết 

quả đáng khích lệ, góp phần thúc đẩy phát triển KTXH của tỉnh. Nhìn chung, đa 

số đảng viên, CBCCVC và các tầng lớp nhân dân, doanh nghiệp nhận thức được 

tầm quan trọng của hội nhập quốc tế trong bối cảnh hiện nay.  

Các sở, ban ngành và địa phương trong tỉnh đã chủ động tham mưu Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh và tổ chức triển khai thực hiện cơ bản đạt hiệu quả các nhiệm vụ 

theo chương trình, kế hoạch đề ra trên tinh thần trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ 

trên các lĩnh vực, đảm bảo sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 

tỉnh góp phần nâng cao nhận thức về chủ trương, đường lối, chính sách HNQT và 

đối ngoại của Đảng và Nhà nước ta, chấp hành chủ trương, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước trong bối cảnh thế giới nói chung và Việt Nam nói riêng tập trung 

nguồn lực thực hiện “mục tiêu kép” phòng chống dịch bệnh Covid-19 và phát 

triển KT-XH.  

Công tác đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại nhân dân đạt 

được những kết quả tích cực, góp phần quảng bá và giới thiệu về tỉnh đến cộng 

đồng quốc tế, chủ động hội nhập, nâng cao uy tín và vị thế của tỉnh, giữ vững môi 

trường hòa bình và tạo điều thuận lợi để phát triển tỉnh nhà.  

Công tác quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, góp 

phần bảo vệ vững chắc chủ quyền, độc lập và toàn vẹn lãnh thổ. 

2. Tồn tại, hạn chế; cảnh báo một số bất lợi của dự án FDI: 

Công tác đào tạo, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao và ứng dụng 

công nghệ cao chưa đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập 

quốc tế sâu rộng, toàn diện. Nguồn nhân lực được bố trí làm công tác hội nhập 

quốc tế ở một số sở ngành, địa phương chưa đáp ứng tốt yêu cầu công tác hội 

nhập quốc tế sâu rộng, toàn diện trong tình hình mới.  

Nguồn thông tin tư liệu về hội nhập quốc tế chưa nhiều; chưa có nhiều bài 

viết phân tích, đánh giá chuyên sâu về cơ hội, thách thức, việc tham gia hiệp định, 

cam kết quốc tế của tỉnh, doanh nghiệp trong bối cảnh toàn cầu hóa, hội nhập.  

Thu hút đầu tư khó khăn, gặp nhiều trở ngại. Sự chồng chéo về quy định 

pháp luật liên quan đến đầu tư gây khó khăn trong việc áp dụng, thu hút đầu tư; 

hạ tầng KKT, KCN chưa đáp ứng nhu cầu phát triển, nhất là hạ tầng giao thông.  

Công tác văn hóa đối ngoại, tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, thể 

dục thể thao với các nước bạn và xúc tiến du lịch ra nước ngoài còn hạn chế. Hoạt 
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động du lịch gặp nhiều khó khăn; số lượng khách quốc tế cũng như doanh thu du 

lịch bằng ngoại tệ sụt giảm. 

Công tác tư vấn, giới thiệu việc làm, thông tin thị trường lao động, các hoạt 

động giao dịch việc làm, công tác đào tạo, hỗ trợ người lao động tham gia đi làm 

việc có thời hạn ở nước ngoài trong 06 tháng đầu năm không đạt kế hoạch đề ra. 

Đa số các doanh nghiệp trong tỉnh cắt giảm quy mô sản xuất kinh doanh, 

sản xuất cầm chừng để giữ lao động, tiêu thụ hàng hóa chậm; hàng tồn nhiều, 

không xuất khẩu được, tiêu thụ trong nước hạn chế, chi phí sản xuất cao; các 

khoản thuế, phí, giá nguyên vật liệu tăng, ảnh hưởng lớn đến một số ngành sản 

xuất kinh doanh; hoạt động kinh doanh vận tải bị giảm sút nghiêm trọng, doanh 

thu vận tải giảm hơn 70% so với cùng kỳ. 

* Cảnh báo một số bất lợi từ khu vực đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI): 

Trong bối cảnh hiện nay, sự tham gia của các doanh nghiệp FDI đóng vai 

trò quan trọng trong hoạt động cung cấp vốn, công nghệ và mở rộng quy mô sản 

xuất, đổi mới máy móc thiết bị, áp dụng công nghệ hiện đại để giảm chi phí sản 

xuất, tăng chất lượng sản phẩm, tạo ra năng lực sản xuất mới đáp ứng nhu cầu 

ngày càng cao của thị trường trong nước và xuất khẩu, qua đó góp phần nâng cao 

năng lực cạnh tranh của các doanh nghiệp Việt Nam và doanh nghiệp địa phương. 

Tuy nhiên, bên cạnh những tác động tích cực đến chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo 

hướng hiện đại hóa, khu vực FDI cũng mang đến một số bất lợi đáng cân nhắc. 

Một số doanh nghiệp FDI đã lợi dụng sơ hở của cơ quan nhà nước trong công tác 

quản lý, kiểm tra, giám sát gây ra tình trạng ô nhiễm môi trường, làm ảnh hưởng 

đời sống của người dân, nhất là người dân sống quanh khu vực các nhà máy, công 

xưởng của doanh nghiệp FDI. Tình trạng doanh nghiệp FDI nhập khẩu các máy 

móc, thiết bị cũ với công nghệ lạc hậu, gây tiêu hao nhiều năng lượng là không 

tránh khỏi. Việc chuyển giao công nghệ, sáng chế phát minh, giải pháp kỹ thuật 

chưa tương xứng vốn đầu tư, chưa đáp ứng mục tiêu thu hút nguồn lực.  

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế: 

- Nguyên nhân khách quan: 

Chính sách đào tạo, bồi dưỡng, phát triển, sử dụng và trọng dụng nhân lực 

chất lượng cao chưa được quan tâm xây dựng và triển khai đồng bộ. 

Tình hình dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng đến kết quả hoạt động du lịch, 

văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tư vấn và giới thiệu lao động việc làm, xuất 

khẩu lao động, v.v.  

Thể chế, chính sách ưu đãi thu hút đầu tư giữa khu vực FDI và đầu tư trong 

nước còn chênh lệch; các doanh nghiệp FDI chủ yếu nhắm vào việc khai thác các 

lợi thế từ các chính sách ưu đãi đầu tư vượt trội so với khu vực khác để tranh thủ 

lợi ích cho chính nhà đầu tư nước ngoài, dẫn đến những bất cập trong phân bổ 

nguồn lực, sử dụng lao động, ứng dụng công nghệ, xử lý ô nhiễm môi trường,v.v. 
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Thu hút đầu tư FDI ở một số nơi còn thiếu chọn lọc, chưa cân nhắc đến các 

yếu tố như công nghệ, bảo vệ môi trường, giá trị lan tỏa, tính liên kết trong chuỗi 

cung ứng, chuỗi giá trị, quản trị sản xuất vận hành, v.v.  

- Nguyên nhân chủ quan: 

Nhận thức của một số cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh về tầm quan 

trọng và yêu cầu của công tác HNQT trong bối cảnh hiện nay còn hạn chế, chưa 

phân công, bố trí biên chế nhân lực, nguồn lực, vật lực đảm bảo đáp ứng yêu cầu 

hội nhập của đất nước và của tỉnh trong giai đoạn mới. 

Nguồn kinh phí hạn hẹp nên việc xây dựng tài liệu thông tin, tuyên truyền 

đối ngoại và hội nhập, quảng bá văn hóa, du lịch còn hạn chế. 

Do dịch bệnh, các hoạt động xúc tiến đầu tư, du lịch, xuất khẩu lao động 

phải tạm hoãn. Phần nhiều doanh nghiệp du lịch phải ngưng hoạt động; các đối 

tác nước ngoài hủy hợp đồng xuất khẩu lao động để thực hiện các biện pháp 

phòng, chống dịch của nước sở tại. 

Công tác quản lý, kiểm tra, thanh tra, kiểm toán của các cơ quan nhà nước 

và chính quyền địa phương đối với khu vực FDI chưa thường xuyên; chưa kịp 

thời nghiên cứu, ban hành chính sách khắc phục “lỗ hổng” về pháp luật, cơ chế,...  

4. Giải pháp khắc phục: 

Quán triệt, nâng cao nhận thức và tập trung các nguồn lực thực hiện đồng 

bộ, hiệu quả chỉ đạo của Trung ương về thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép” vừa 

phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khoẻ nhân dân, vừa phục hồi và phát triển 

KTXH trong trạng thái bình thường mới; chủ động, sáng tạo và linh hoạt trong 

triển khai các nhiệm vụ về HNQT sâu rộng, toàn diện, hiệu quả theo tinh thần 

Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XX. 

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và chính 

quyền trong quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ HNQT; chủ 

động xây dựng và triển khai các phương án, kế hoạch và phân bổ nguồn lực hợp 

lý đảm bảo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm 2021 và trong 06 tháng cuối năm 

đảm bảo Kế hoạch công tác năm 2021. Cần chủ động, linh hoạt và sáng tạo trong 

công tác tham mưu, xây dựng, đề xuất các phương án, biện pháp thực hiện các 

nhiệm vụ công tác năm đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiến độ thực hiện và đảm 

bảo nguồn kinh phí được giao trong năm 2021. 

Đối với việc thu hút đầu tư FDI, để các dự án FDI thực sự là đòn bẩy vững 

chắc cho tăng trưởng kinh tế trong dài hạn, việc thu hút và sử dụng vốn FDI phải 

đi vào thực chất hơn, cả về số lượng và chất lượng; cần chủ động thu hút FDI có 

chọn lọc, lấy chất lượng, hiệu quả, công nghệ và bảo vệ môi trường là tiêu chí 

đánh giá hàng đầu; ưu tiên các dự án có công nghệ tiên tiến, công nghệ sạch, có 

giá trị gia tăng cao, có tác động lan toả, kết nối chuỗi sản xuất và cung ứng toàn 

cầu, phù hợp với định hướng cơ cấu lại nền kinh tế và mục tiêu phát triển bền 
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vững của nền kinh tế. Tập trung hoàn thiện thể chế, chính sách và nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý nhà nước về FDI; đặc biệt là cần tăng cường công tác quản 

lý, kiểm tra, thanh tra, kiểm toán để đảm bảo các nhà đầu tư sử dụng đúng, hiệu 

quả nguồn lực cũng như đảm bảo cam kết đầu tư, tạo môi trường cạnh tranh lành 

mạnh giữa các doanh nghiệp, từ đó nâng cao chất lượng dòng vốn FDI. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC HỘI NHẬP QUỐC 

TẾ 06 THÁNG CUỐI NĂM: 

Trong bối cảnh nền kinh tế còn nhiều khó khăn do tác động của dịch bệnh 

Covid-19, ngân sách nhà nước còn hạn chế, kinh phí bố trí cho công tác hội nhập 

quốc tế còn thấp so với nhu cầu, các sở ban ngành, tổ chức hội đoàn thể và địa 

phương cần nêu cao tinh thần đồng lòng, đoàn kết trong thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ công tác hội nhập quốc tế trong năm 2021, chủ động rà soát nhiệm vụ 

được giao theo kế hoạch công tác năm 2021 của UBND tỉnh và của Ban Chỉ đạo 

về hội nhập quốc tế tỉnh; cần nghiên cứu xây dựng phương án cụ thể tổ chức thực 

hiện các nhiệm vụ với phương châm chủ động, sáng tạo, linh hoạt, hiệu quả, bám 

sát các chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện “mục 

tiêu kép” vừa phòng chống dịch bệnh Covid-19 vừa phát triển KT-XH, cụ thể: 

1. Công tác thông tin tuyên truyền, thực hiện chủ trương, chính sách 

của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực hội nhập quốc tế: 

Tiếp tục tuyên truyền, thống nhất, nâng cao nhận thức và quán triệt thực 

hiện Nghị quyết 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc 

tế; Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII, trong đó đặc biệt lưu ý “tiếp tục thực 

hiện đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, đa phương hoá, đa dạng hoá; chủ động 

và tích cực hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng, có hiệu quả; giữ vững môi 

trường hoà bình, ổn định, không ngừng nâng cao vị thế, uy tín quốc tế của Việt 

Nam” và Nghị quyết Đảng bộ tỉnh lần XX, trong đó chú trọng triển khai đồng bộ, 

hiệu quả các giải pháp để khai thác tối đa các cơ hội từ HNQT, hạn chế thấp nhất 

các tác động tiêu cực khi nước ta tham gia các FTA thế hệ mới; duy trì và làm sâu 

sắc hơn các quan hệ hữu nghị truyền thống; mở rộng hợp tác với các đối tác mới; 

xúc tiến, vận động viện trợ PCPNN để phát triển KT-XH; chủ động phối hợp đấu 

tranh, can thiệp, bảo hộ ngư dân tàu thuyền bị nước ngoài bắt giữ.  

Tiếp tục tăng cường, đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục, 

quán triệt các quan điểm, chủ trương, đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng 

và Nhà nước và của tỉnh; các chương trình, kế hoạch về HNKTQT, cơ chế đa 

phương, song phương về Cộng đồng ASEAN, các hiệp định thương mại và cam 

kết quốc tế như FTA, EVFTA, EVIPA, UKVFTA, RCEP, CPTPP... 

Tiếp tục tập trung và tăng cường chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện Kế 

hoạch công tác năm 2021 của Ban Chỉ đạo về HNQT tỉnh và nhiệm vụ công tác 

HNQT 06 tháng cuối năm, trong đó, cần đề cao tính chủ động, linh hoạt, sáng tạo 

trong tổ chức triển khai nhiệm vụ phù hợp với nguồn lực hiện có của từng tổ 
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chức, cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước 

trong lĩnh vực HNQT, HNKTQT. 

2. Xây dựng, hoàn thiện thể chế, nâng cao năng lực hội nhập quốc tế: 

Tiếp tục nghiên cứu, xây dựng và thực thi đồng bộ các cơ chế, chính sách, 

pháp luật, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả 

quản trị của bộ máy hành chính; tạo môi trường thuận lợi thúc đẩy thu hút đầu tư, 

kinh doanh, phát triển KT-XH của tỉnh.  

Chủ động xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch đào tạo, 

tập huấn, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực và phối hợp với các Bộ, ngành 

liên quan tổ chức và tham dự các khóa đào tạo, tổ chức bồi dưỡng, tập huấn trên 

các lĩnh vực.  

Ðẩy mạnh CCHC và đơn giản hóa TTHC, tập trung theo hướng phát huy 

vai trò tích cực của chế độ một cửa, một cửa liên thông, phân cấp, phân quyền, ủy 

quyền gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm cá nhân và nâng cao 

trách nhiệm phối hợp giữa các cấp, các ngành; lấy hiệu quả phục vụ, sự hài lòng 

của nhân dân, doanh nghiệp làm thước đo; tuyên truyền, phổ biến các nội dung 

của văn hóa công vụ nhằm nâng cao nhận thức, tạo chuyển biến mạnh mẽ cho 

CBCCVC về tinh thần, thái độ làm việc, chuẩn mực giao tiếp, ứng xử, đạo đức, 

lối sống, nhằm tiếp tục xây dựng đội ngũ CBCCVC có kỷ cương, trách nhiệm, tận 

tụy, chuyên nghiệp. 

3. Tổ chức triển khai nhiệm vụ hội nhập quốc tế trong các lĩnh vực: 

- Về hội nhập kinh tế quốc tế: 

Tiếp tục tăng cường hỗ trợ và đồng hành cùng nhà đầu tư, doanh nghiệp, 

nhất là doanh nghiệp vừa và nhỏ nhằm tạo môi trường thuận lợi, thúc đẩy phát 

triển, nâng cao hiệu quả hoạt động đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp, đặc biệt 

là doanh nghiệp địa phương. Xây dựng cơ sở dữ liệu các FTA thế hệ mới giúp 

doanh nghiệp tiếp cận, tra cứu thông tin phục vụ chiến lược kinh doanh, mở rộng 

thị trường, kết nối giao thương, tiêu thụ hàng hóa.  

Nghiên cứu, xây dựng và áp dụng chính sách hỗ trợ, khuyến khích doanh 

nghiệp phù hợp thực tiễn địa phương và năng lực của doanh nghiệp; hỗ trợ, 

khuyến khích doanh nghiệp đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp; phát triển các chuỗi 

cung ứng, chuỗi giá trị và mạng lưới thị trường xuất khẩu; hỗ trợ các doanh 

nghiệp vừa và nhỏ đổi mới máy móc thiết bị tiên tiến, ứng dụng KHCN vào quản 

lý, vận hành sản xuất  nâng cao chất lượng sản phẩm và năng lực cạnh tranh. Hỗ 

trợ doanh nghiệp phát triển thị trường hàng hóa, dịch vụ trên nền tảng thương mại 

điện tử, công nghệ số với kết cấu hạ tầng, công nghệ và phương thức giao dịch 

hiện đại, đảm bảo nâng cao năng lực canh tranh và khả năng tham gia, thực thi 

các cam kết quốc tế cho doanh nghiệp.  

Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu về các lợi thế so sánh trong thu hút đầu 

tư của KKT Dung Quất, các KCN tỉnh và ngoài KKT Dung Quất; tổ chức các hội 
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nghị trực tuyến, diễn đàn trực tuyến hoặc trực tuyến kết hợp trực tiếp (gửi hình 

ảnh, tài liệu trực tiếp) để thu hút đầu tư, trong đó tập trung thu hút nhà đầu tư 

Nhật Bản, Hàn Quốc, Singapore, Đài Loan và các nước thành viên các hiệp định 

FTA, CPTPP, EVFTA, UKVFTA; xúc tiến và hỗ trợ các nhà đầu tư kinh doanh 

hạ tầng trong KCN thu hút các dự án thứ cấp vào các KCN; phối hợp nhà đầu tư 

KCN VSIP thu hút các dự án FDI có xu hướng chuyển dịch đầu tư từ các quốc 

gia khác. 

- Chính trị, quốc phòng, an ninh: 

Tiếp tục triển khai đồng bộ, toàn diện và kịp thời các nhiệm vụ trên các mặt 

trận: quốc phòng, an ninh - chính trị, đối ngoại và trật tự an toàn xã hội, bảo vệ 

vững chắc Tổ quốc, giữ vững môi trường hòa bình ổn định, chủ quyền, phục vụ 

cho phát triển KT-XH và hợp tác song phương, đa phương giữa Việt Nam với các 

nước nói chung và giữa tỉnh Quảng Ngãi với các địa phương nước ngoài láng 

giềng, các đối tác nước ngoài có quan hệ hợp tác, hữu nghị truyền thống. 

- Văn hóa, xã hội, giáo dục- đào tạo và các lĩnh vực khác: 

Tiếp tục tăng cường và đa dạng hóa hoạt động truyền thông và văn hóa đối 

ngoại, đẩy mạnh quảng bá địa phương, xúc tiến du lịch; tích cực tham gia hội 

chợ, hội thảo du lịch, liên kết du lịch; kịp thời hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp và 

các thành phần kinh tế tháo gỡ khó khăn, phát triển thị trường du lịch quốc tế; 

tăng cường thanh tra, kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh sai phạm, 

nâng cao nhận thức cho người dân và xây dựng môi trường kinh doanh văn hóa, 

du lịch lành mạnh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. 

Hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật và triển khai chương trình, đề án 

hợp tác quốc tế trong giáo dục đào tạo, nhất là đào tạo nghề. Quy hoạch mạng 

lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp phù hợp với quy hoạch quốc gia nhằm phát triển 

nguồn lao động qua đào tạo nghề; chú trọng đào tạo ngành nghề mũi nhọn đáp 

ứng yêu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp trong tỉnh, hướng đến xuất khẩu 

lao động. Tăng cường liên kết, hợp tác song phương, đa phương về giáo dục đào 

tạo, trao đổi sinh viên và giảng viên giữa các cơ sở đào tạo nghề của tỉnh với các 

cơ sở giáo dục và viện nghiên cứu nước ngoài.  

Tiếp tục duy trì, phát triển sản xuất, nâng cao chất lượng nông sản, đặc biệt 

sản phẩm có thế mạnh của tỉnh như: tinh bột mì, gỗ dăm xuất khẩu; xây dựng 

vùng sản xuất rau an toàn công nghệ cao phục vụ mục tiêu xuất khẩu. Phát triển 

chăn nuôi theo hướng tập trung, ứng dụng công nghệ cao; phát triển nuôi trồng 

thủy sản theo hướng toàn diện, mở rộng quy mô, đa dạng đối tượng nuôi trồng, 

phát triển sản phẩm có giá trị cao phù hợp nhu cầu thị trường và định hướng phát 

triển bền vững. Huy động nguồn lực đầu tư trong, ngoài nước, các thành phần 

kinh tế để thu hút phát triển ngành nghề, dự án trồng trọt, chăn nuôi, lâm nghiệp. 

Tập trung rà soát, điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện pháp luật về đất đai, tài 

nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường; tăng cường quản lý nhà nước về khai thác 

tài nguyên, quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững môi trường biển và hải đảo; 
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thu hút đầu tư các dự án về bảo vệ môi trường; thực hiện có hiệu quả các chương 

trình hành động về ứng phó biến đổi khí hậu; kiểm soát và có biện pháp xử lý ô 

nhiễm môi trường ở khu vực KKT, các KCN, các cụm công nghiệp làng nghề. 

Triển khai các chương trình, đề án chuyển đổi số, xây dựng và phát triển 

chính quyền số. Đẩy mạnh ứng dụng, phát triển CNTT, hiện đại hóa nền hành 

chính và tăng cường hiệu quả triển khai sử dụng phần mềm quản lý văn bản và 

điều hành trong các cơ quan nhà nước; tăng cường bảo đảm an toàn thông tin 

mạng của tỉnh; xây dựng danh mục hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của tỉnh 

Quảng Ngãi. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:  

Kính đề nghị các Bộ, ngành, cơ quan Trung ương: 

1. Tăng cường hỗ trợ và phối hợp chặt chẽ với địa phương trong việc tổ 

chức triển khai các nhiệm vụ công tác về hội nhập quốc tế, hội nhập kinh tế quốc 

tế; chủ động trao đổi, chia sẻ thông tin tài liệu về hội nhập quốc tế; định hướng, 

hỗ trợ địa phương tổ chức thực thi các hiệp định, cam kết quốc tế; hỗ trợ địa 

phương triển khai các chương trình, kế hoạch, đề án nâng cao năng lực cạnh tranh 

cho doanh nghiệp; làm cầu nối vận động chương trình, dự án viện trợ, hợp tác 

quốc tế từ cơ quan, tổ chức, đối tác nước ngoài. 

2. Tiếp tục hỗ trợ, phối hợp tổ chức các khóa tập huấn, đào tạo nâng cao 

chất lượng nguồn nhân lực; các hội nghị, hội thảo về hội nhập quốc tế; phân bổ 

chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ đối ngoại, kỹ năng ngoại ngữ trong và 

ngoài nước cho cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ làm công tác hội nhập, xúc tiến 

đầu tư, ngoại thương, đối ngoại của địa phương. 

3. Hỗ trợ địa phương tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, văn 

hóa, du lịch, đối ngoại; làm cầu nối, giới thiệu các địa phương, đối tác nước ngoài 

để tỉnh Quảng Ngãi tiếp cận, xúc tiến thiết lập quan hệ hợp tác hữu nghị với các 

địa phương nước ngoài, thúc đẩy các hoạt động đối ngoại nhân dân, hỗ trợ địa 

phương đẩy mạnh và triển khai công tác HNQT sâu rộng, toàn diện và có hiệu 

quả, phục vụ mục tiêu phát triển bền vững. 

Trên đây là nội dung Báo cáo tình hình kết quả triển khai thực hiện Nghị 

quyết 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong 06 

tháng đầu năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021. Ban Chỉ 

đạo về hội nhập quốc tế tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- TTBCĐ Quốc gia về HNQT; 

- TTTU, TT HĐND tỉnh; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Thành viên BCĐ về HNQT tỉnh;  

- UBND các huyện, thành phố; 

- VPUB: CVP, TH, NC; 

- SNgV: GĐ, PGĐ (ô.Thành); 

- Lưu: VT, HTQT.  

                         KT.TRƯỞNG BAN 

            PHÓ TRƯỞNG BAN  

 
 

            GIÁM ĐỐC SỞ NGOẠI VỤ 

            Nguyễn Viết Vy 
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